
 

 

 

Российская Федерация 

 Иркутская область  

Нижнеилимский муниципальный район 

 АДМИНИСТРАЦИЯ  

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От« 05  »  _июня_  2020  г.№ 540 

г. Железногорск-Илимский 

 

«Об утверждении Положения о конкурсном 

отборе кандидатов для заключения 

договоров  на  целевое  обучение по 

образовательным программам высшего 

образования в государственных 

образовательных организациях Иркутской 

области с обязательством последующего  

трудоустройства в муниципальные 

образовательные учреждения 

Нижнеилимского муниципального района» 

 

 

В целях совершенствования региональной кадровой политики в сфере 

образования, реализации государственного плана социально-экономического 

развития Иркутской области на 2019 – 2023 год, в соответствии с 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в  Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 21.03.2019 № 302 «О целевом обучении по образовательным 

программам среднего профессионального и высшего образования и признании 

утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 27 

ноября 2013 года № 1076» , Законом Иркутской области от 08.11.2018 № 94-

ОЗ «Об областной государственной поддержке отдельных категорий 

студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в 

государственных образовательных учреждениях Иркутской области и 

муниципальных образовательных учреждениях, расположенных на 

территории Иркутской области», руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского 

муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о конкурсном отборе кандидатов для 

заключения договоров на целевое обучение по образовательным программам 



высшего образования в государственных образовательных организациях 

Иркутской области с обязательством последующего  трудоустройства в 

муниципальные образовательные учреждения Нижнеилимского 

муниципального района (Приложение). 

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом издании 

«Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района» 

и  разместить на официальном сайте МО «Нижнеилимский район».  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования.  

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра района по социальной политике Пирогову Т.К. 

 

 

 

 

 

И.о.мэра района        В.В.Цвейгарт 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: в дело-2, отдел организационной работы и социальной политики, Департамент 

образования, ФУ, бух-я, пресс-служба, Козак Г.П., Пирогова Т.К. 
Дремина А.А. 

31303 



Приложение  

к постановлению администрации 

 Нижнеилимского муниципального района 

От  «_5_»__июня__2020 г.№_540_ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсном отборе кандидатов для заключения договоров на целевое 

обучение по образовательным программам высшего образования в 

государственных образовательных организациях Иркутской области с 

обязательством последующего  трудоустройства в муниципальные 

образовательные учреждения Нижнеилимского муниципального района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает правила и условия проведения 

конкурса по отбору кандидатов для заключения договоров о целевом 

обучении по образовательным программам высшего образования в 

образовательных организациях высшего образования Иркутской области в 

рамках укрупненной группы специальностей и направлений подготовки 

«Образование и педагогические науки». 

1.2. Договор о целевом обучении заключается между администрацией 

Нижнеилимского муниципального района и отобранным на конкурсной 

основе гражданином Российской Федерации, впервые получающим высшее 

образование по очной, очно-заочной, заочной форме обучения по 

образовательным программам высшего образования в образовательных 

организациях высшего образования Иркутской области в рамках укрупненной 

группы специальностей и направлений подготовки «Образование и 

педагогические науки» с обязательством  последующего трудоустройства в 

муниципальные образовательные учреждения Нижнеилимского 

муниципального района.  

1.3. Организатором направления выпускников общеобразовательных 

учреждений на обучение по целевому приему является муниципальное 

учреждение Департамент образования администрации Нижнеилимского 

муниципального района (далее – Департамент образования). 

1.4. Основными задачами направления выпускников 

общеобразовательных учреждений в высшие учебные заведения (далее – 

ВУЗы) по целевому приему являются: 

– удовлетворение потребности в квалифицированных кадрах для работы в 

образовательных организациях Нижнеилимского муниципального района; 

– отбор и направление на учебу в ВУЗы Иркутской области выпускников 

общеобразовательных учреждений с учетом социально - экономических 

потребностей и перспектив развития кадрового потенциала  Нижнеилимского 

муниципального района в области образования; 



– повышение ответственности обучающихся за качественное освоение ими 

государственных образовательных программ по соответствующим 

специальностям; 

– обеспечение условий и социальных гарантий выпускникам государственных 

высших учебных заведений, трудоустройство в соответствии с полученной 

специальностью в области образования в Нижнеилимском муниципальном 

районе. 

 

 

2. Условия отбора выпускников муниципальных общеобразовательных 

организаций и направления их на обучение по целевому приему. 

 

2.1. Право на участие в отборе имеют граждане:  

− имеющие среднее общее образование; 

− получающие среднее общее образование в текущем году; 

− имеющие среднее профессиональное образование (педагогическое). 

2.2. Кандидаты на обучение по целевому приему, родители (законные 

представители) направляют заявление на имя мэра Нижнеилимского 

муниципального района  о выдаче целевого направления на обучение по 

очной, очно-заочной, заочной форме обучения на необходимые для 

Нижнеилимского муниципального района специальности в области 

образования. 

 2.3. Для организации и проведения конкурса по отбору кандидатов для 

заключения договоров о целевом обучении по образовательным программам 

высшего образования в государственных образовательных организациях 

Иркутской области в муниципалитете создается конкурсная комиссия по 

отбору кандидатов (далее - конкурсная комиссия). 

 2.3.1. Состав и порядок организации работы конкурсной комиссии 

утверждается постановлением мэра Нижнеилимского муниципального района. 

 2.3.2. Комиссия состоит не менее чем из 5 человек, в состав комиссии 

могут входить руководители образовательных организаций, представители 

педагогической общественности, члены органов государственно-

общественного управления образованием, представители родительской 

общественности, представители органов местного самоуправления. 

2.3.3. В состав комиссии входят председатель комиссии, секретарь 

комиссии, члены комиссии. 

2.3.4. Председатель комиссии осуществляет руководство деятельностью 

комиссии. Работа комиссии осуществляется в форме заседаний. Решения 

комиссии оформляются протоколами. 

2.4. Информация о начале и условиях конкурса по отбору кандидатов для 

заключения договоров о целевом обучении по образовательным программам 

высшего образования в государственных образовательных организациях 

Иркутской области размещается на официальных сайтах администрации 

Нижнеилимского муниципального района, Департамента  образования, 

муниципальных общеобразовательных учреждений не позднее, чем за 30 дней 



до его начала. В информации указывается период и место приема документов, 

ответственное лицо. 

2.5. Для участия в отборе, кандидат представляет следующие документы: 

− заявление на участие в отборе по форме согласно приложению № 

1 к настоящему Положению; 

− копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; 

− письменное согласие родителя (законного представителя) 

гражданина, не достигшего совершеннолетия, на заключение договора о 

целевом обучении согласно приложению № 2 к настоящему Положению; 

− табель успеваемости за последние 3 полугодия обучения в 

общеобразовательной организации - для лиц, получающих среднее общее 

образование в текущем году; 

− копия аттестата о среднем общем образовании с приложением - 

для лиц, имеющих законченное среднее общее образование; 

− копия диплома о среднем профессиональном образовании с 

приложением - для лиц, имеющих среднее профессиональное образование по 

профилю образовательных программ высшего образования; 

− справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта 

уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования; 

− рекомендация (характеристика) образовательной организации (при 

наличии); 

− копии документов об индивидуальных достижениях кандидата: 

грамоты, дипломы, сертификаты, удостоверения, в том числе удостоверения о 

награждении знаком отличия Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса (ГТО), и иные документы, подтверждающие учебные, 

интеллектуальные, творческие и спортивные достижения кандидата за 

последние два года (при наличии); 

− согласие на обработку персональных данных по форме согласно 

приложению № 3 к настоящему Положению. 

2.6. Документы представляются гражданином в Департамент образования 

одним из следующих способов: 

− лично; 

− через законного представителя; 

− посредством почтовой связи. 

Документы принимаются до 15 мая года заключения договора о целевом 

обучении по адресу: Иркутская область, Нижнеилимский  район, г. 

Железногорск-Илимский, квартал 8,  дом 20, кабинет № 245. 

2.7. Преимущественным правом направления для обучения по очной, 

очно-заочной, заочной в ВУЗы при равных условиях по целевому приему 

пользуются: 

− выпускники муниципальных общеобразовательных организаций 

Нижнеилимского  муниципального района, получающие высшее 

образование впервые; 



− выпускники из числа социально незащищенных семей 

(малообеспеченные, инвалиды, сироты, опекаемые, дети из неполных 

семей; 

− победители предметных олимпиад и конкурсов. 

2.8.  Основаниями отказа в участии в конкурсном отборе являются: 

− несоответствие кандидата требованиям, указанным в пункте 2.1.  

настоящего Положения; 

− представление документов с нарушением сроков, установленных в 

текущем году; 

− представление кандидатом неполного перечня документов. 

2.9. Департамент образования  в срок до 20 мая формирует пакет 

документов (список участников отбора, документы кандидатов для отбора, 

экспертные листы для оценки кандидатов) и предоставляет их на 

рассмотрение комиссии.  

2.10.Оценка учебных и индивидуальных достижений кандидата 

осуществляется по балльной системе согласно приложению № 4 к настоящему 

Положению. 

2.11. По результатам оценки документов конкурсная комиссия формирует 

ранжированный список из кандидатов, который оформляется протоколом 

комиссии и направляется в Департамент образования. На основании 

протокола комиссии Департамент образования принимает решение о 

заключении с кандидатами договора о целевом обучении. Департамент 

образования доводит решение комиссии  до сведения кандидатов лично с 

вручением выписки из протокола, или посредством направления выписки из 

протокола на электронный адрес кандидата, не позднее 5 рабочих дней со дня 

его оформления. 

2.12. Решение о заключении с кандидатом договора о целевом обучении 

осуществляется на основании протокола конкурсной комиссии и имеющихся 

квот, выделенных в текущем году и утверждается Распоряжением 

администрации Нижнеилимского муниципального района 

2.13. Для кандидатов, участвующих в конкурсном отборе для заключения 

договоров о целевом обучении по образовательным программам высшего 

образования в образовательных организациях высшего образования 

Иркутской области в рамках укрупненной группы специальностей и 

направлений подготовки «Образование и педагогические науки». по очной, 

заочной и очной-заочной формам обучения, протокол комиссии и список 

кандидатов, с которыми администрация Нижнеилимского муниципального 

района принимает решение заключить договоры о целевом обучении, 

направляются оператору целевого обучения Государственному автономному 

учреждению дополнительного профессионального образования Иркутской 

области «Региональный институт кадровой политики и непрерывного 

образования» в срок не позднее 25 мая года заключения договора о целевом 

обучении. 

2.14. Договор о целевом обучении заключается в соответствии с типовой 

формой, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 

от 21.03.2019 № 302 «О целевом обучении по образовательным программам 



среднего профессионального и высшего образования и признании утратившим 

силу постановления Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2013 

г. № 1076». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.о.мэра района       В.В.Цвейгарт 
  



Приложение  1  

к Положению о конкурсном отборе кандидатов  

от Нижнеилимского муниципального района  

 для заключения договоров о целевом обучении  

по образовательным программам высшего  

образования в государственных образовательных  

организациях Иркутской области 

Форма 

 

Мэру Нижнеилимского муниципального района 

                                       _______________________________________________ 

          (ФИО) 

                                      от ____________________________________________ 

          (ФИО) 

                                       проживающего(ей) по адресу: 

                                       _______________________________________________ 

                                       _______________________________________________ 

тел.:_______________________________________ 

emal:________________________________________ 

 

Заявление 

     Прошу допустить меня для участия в отборе граждан для заключения 

договора о целевом обучении для поступления в ________________________ 

__________________________________________________________________ 

  (наименование образовательной организации высшего образования) 
 

по направлению подготовки  

«_________________________________________________________________

___________________________________» на целевой основе в 20__ году. 

К заявлению прилагаю: 

   

Дата           Личная 

подпись 

    

 



Приложение  2  

к Положению о конкурсном отборе кандидатов  

от Нижнеилимского муниципального района  

 для заключения договоров о целевом обучении  

по образовательным программам высшего  

образования в государственных образовательных  

организациях Иркутской области 

Согласие родителя (законного представителя) гражданина, 

не достигшего совершеннолетия, на заключение договора о целевом 

обучении 
    Я,_________________________________________________________________  

                                    (ФИО родителя (законного представителя) 
являюсь законным представителем (родитель/опекун/попечитель) 

несовершеннолетнего 

    ___________________________________________________________________ 
                                         (ФИО, год рождения несовершеннолетнего) 

намерен заключить договор о целевом обучении с 

_____________________________________________________________________ 
                  (наименование образовательной организации высшего образования) 

    на подготовку по программе__________________________________________ 

    ___________________________________________________________________ 

                                       (наименование образовательной программы) 

 Согласно п. 5 Положения о целевом обучении, утвержденного Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 21.03.2019г., несовершеннолетние 

граждане заключают договор о целевом обучении с письменного согласия 

родителей (законных представителей). 

На основании вышеизложенного и руководствуясь 5 Положения о целевом 

обучении, утвержденного Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 21.03.2019г. даю согласие на заключение 

___________________________________________________________ 

                                         (ФИО, год рождения несовершеннолетнего) 

    в соответствии со ст. 56 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" договора о целевом обучении по 

программе _____________ 

    ___________________________________________________________________ 

     (наименование образовательной организации высшего образования) 

    с ________________________________________________________________ 

     (наименование образовательной организации высшего образования) 

 __________________________ ___________________________ 

                                                                                                            (дата) (подпись) 



    Приложение  3  

к Положению о конкурсном отборе кандидатов  

от Нижнеилимского муниципального района  

 для заключения договоров о целевом обучении  

по образовательным программам высшего  

образования в государственных образовательных  

организациях Иркутской области 

 

Согласие 

гражданина на сбор, обработку и хранение  его персональных данных, 

представляемых в связи с получением направления на целевое обучение 

    

 Я, нижеподписавшийся 

__________________________________________________________________, 

      (фамилия, имя, отчество полностью) 

проживающий по адресу: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

паспорт __________________________________________________________________, 

      (серия и номер, кем и когда выдан) 

в соответствии с  требованиями  Федерального  закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» в целях получения направления на целевое обучение в 

_______________________________________________, 

                                (наименование образовательной организации высшего 

образования) 

подтверждаю свое согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение, использование, распространение,  обезличивание, уничтожение) 

администрацией Нижнеилимского муниципального района, расположенной по  адресу: 

Иркутская область г.Железногорск-Илимский квартал 8, дом 20, неавтоматизированным  

и  автоматизированным  способом  моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, 

дата и место рождения, гражданство, место жительства, паспортные  данные, сведения  о  

месте  учебы,  образовании, и другие персональные данные,  ставшие известные 

Администрации в связи с участием в конкурсе по отбору граждан на заключение договора 

о целевом обучении в  

__________________________________________________________________, 

     (наименование образовательной организации высшего образования) 

а также передачу моих персональных данных в  

__________________________________________________________________. 

  (наименование образовательной организации высшего образования) 

     

 Настоящее согласие дано мной ________________ и действует бессрочно. 

          (дата) 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес 

Администрации по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен 

лично под расписку представителя Администрации. 

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия 

на обработку персональных данных, Администрация обязана прекратить их обработку в 

течение периода времени, необходимого для завершения процедуры направления на 

обучение.  

 

Личная подпись ___________________ 

garantf1://12048567.0/


  

Приложение  4  

к Положению о конкурсном отборе кандидатов  

от Нижнеилимского муниципального района  

 для заключения договоров о целевом обучении  

по образовательным программам высшего  

образования в государственных образовательных  

организациях Иркутской области 

Критерии отбора  

Критериями отбора являются: 

− средний балл табеля успеваемости за последние 3 полугодия обучения 

в общеобразовательной организации - для лиц, получающих среднее 

общее образование в текущем году; 

− средний балл аттестата о среднем общем образовании с приложением - 

для лиц, имеющих среднее общее образование; 

− средний балл диплома о среднем профессиональном образовании с 

приложением - для лиц, имеющих среднее профессиональное 

образование по профилю образовательных программ высшего 

образования; 

− наличие у кандидатов учебных, интеллектуальных, творческих и 

спортивных достижений, оцениваемых по следующим шкалам: 

 
Уровень конкурса или 

олимпиады 

Индивидуальное 

достижение 

Присуждаемое кол-во 

баллов 

Муниципальный (очный) Победитель  6 

Призер 4 

Участник  2 

Муниципальный (заочный) Победитель  3 

Призер 2 

Участник  1 

Региональный (очный) Победитель  10 

Призер 8 

Участник  4 

Региональный (заочный) Победитель  5 

Призер 3 

Участник  1 

Федеральный и 

международный (очный) 

Победитель  20 

Призер 12 

Участник  4 

Федеральный и Победитель  6 



  

международный (заочный) Призер 4 

Участник  2 

 

 

 

 


